dicatam, fol. i42. col. 4. ff. De re iudica.

Bart. autem in d. l. 2. quem alij non referunt, illius glo. sententiam aliter accepit. Interpretatur enim, unum solum modum ab Accursio tradi, non uero duos: quasi negatiua coniunctim ex duobus probanda sit, & per confessiones aduersarij & per numerationes diuersis temporibus factas secundum uarias quantitates. Nec intelligit Bar. aduersarij confessiones, quibus contineretur, se non numerasse pecuniam. Quin potius intelligit, quod positiones fiant aduersario, ut confiteatur, se pecuniam per partes numerasse debitori, & quod actus numerationis bis intercessit. Tunc enim (inquit) probabit reus, quod prima uice fuit tantum, & secunda tantum: & sic quod non ascē debat totam summam in cautione contentam. Et hunc modum intelligendi repetit idem Bart. hic lect. 2. ad finem.

Angel. uero Perus. in d. l. 2. supra eo. neminem referens alio & quidem diuerso modo glo. sententiam explicat intelligēs, quod loquatur copulatiuē, ut etiā Bart. intellexit. Cæterum in articulis differt a Bar. Nam adstruens (inquit) hanc negatiuam debet formare duos articulos. Primus est, quod creditor confessus fuit, se non numerasse totam pecuniam, & quod

hæc

bæc confessio facta fuit se præsente. Secundus arti-
culus est, q̄ creditor tali tempore & tali loco tantā
pecuniam numerauit. Hoc enim probato, probatur,
quod maior quantitas numerata non fuit.

Ego aduerto, Bal. & alios non æstimasse, quod
Accurs. confessiones plurali numero dixit. Et tamen
si aduersarij confessiones conuentus debitor alleget,
iam præsentia debitoris, quam exegit Angel. prope
est, ut necessaria non uideatur. Si quidem ubi probaue-
rit, aduersarium bis absente se confessum esse, quod
pecuniam non numerauit: obtinere debet, ut absolu-
tur. Quoniam t̄ geminata confessio absente parte fa-
cta præiudicare dicitur, ut nouē tentare uidetur Feli-
in.d.cap. Si cautio.n.39. et latè attingit Ias. in.l. Ad
monēdi, in.2.lect. n.153. ff. De iure iuran. Præterea ad-
uerto, Angel. nō intellexisse, quod Accurs. se refer-
ret nec ad plures unius confessiones, nec ad plures eidē
numeratas quantitates; quanvis Bart. & plures con-
fessiones & plures quantitates exigat. Sum igitur in
ea opinione, ut existimem, t̄ ubi una sola numeratio di-
uerso tempore facta est secundum uariam quantita-
tem ab ea, quæ in debitoris confessione continebatur,
per ipsam debitoris confessionem & numerationem di-
uerso tempore factam secundum uariam quantitatem
satis.

satis probare negatiuam. Sic confessio creditoris superuacua est, ut etiam superfluit, habere rationem plurium numerationum diuerso tempore factarum. Hoc an Accurſi. fortasse senserit, alij uiderint: certe uerisſimum existimari debet, argumen. tex. nota. in. l. Ab Anastasio, in uerb. hoc tantum, infra Manda. Ex quo Bal. colligebat, fi. col. uers. Extra queritur, quod si quis confessus est, se habuisse cemum nomine dotis, & tandem apparet, quod post istam confessionem fuerunt ei numerata quinquaginta de illa summa: certe ex confessione mariti & ex uaria quantitate postea numerata resultat praeſumptio, quod non recepit nisi quinquaginta: & ideo ultra non tenetur. Idem tradit ibi Saly. n. 6. Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 84. Areti. in l. Triticum, in fine. ff. De uerb. obliga. Dec. conf. 421. Plene & subtiliter. n. 14.

Tertius modus, qui omnes excellit utilitate, est: si quis per ipsum Notarium et testes probauerit, tempore, quo instrumentum confessionis scriptum fuit, nullam interuenisse numerationem, nec potuisse interuenire, quin ipsi uidissent. Nam tunc probare intelligiur negatiuam: & reiicit onus probationis in creditorem. Ita tenuit Angel. in. l. Si ex pretio, ad finem, supra Si certū petā. et in. l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. 2.

col.

col. ff. De uerb. obliga. quem ibi sequuntur Ioan.
Imol. 4. col. & Alex. n. 14. Areti. col. 7. Pau. Ca-
strenſ. hic. 2. col. Sozi. in. l. Certi condic̄io. §. Si
nummos. n. 19. probatus ibi a Purpura. n. 72. ff. Si
certum peta.

Ex hoc infertur annotatio ad Saly. traditionem
in. l. In contractibus. n. 5. infra hoc tūu. ubi ſcripsit,
quod si hodie creditor conſiteatur, tempore cautionis
pecuniam non numeraffe, & ſub ſpe futuræ numerati-
onis cautionem recepiſſe, poſtea uero affirmat, ſe
numeraffe, & biennium elapſum eſſe, intra quod reus
querelam non proposuit: huiusmodi confeſſio præiudi-
cabit creditori. Quoniam reddit retro certum, quod
confeſſio facta fuit ſub ſpe futuræ numerationis: que
numeratio cūm in facto conſistat, nullo ſpatio tem-
poris præfumiuſ. Sed ubi (inquit) dubium eſſet, an ſpe
futuræ numerationis feciſſet, uel tunc præſentis uel
præteritæ: tunc ſtante hoc dubio per lapſum biennij
præſumitur numeratum fuſſe, ut prima facie demon-
ſtrat confeſſio. Hæc Saly. Cuius ſententiam non re-
ſtè accepit Angel. Areti. in. §. Idem iuris. n. 19. In- Contra An-
geli. De excepti. Credidit enim Saly. dicere, quod si gel. Aret.
creditor conſiteatur ſimpliſter, ſe non numeraffe pe-
cuniā in debuorū tempore cautionis, tunc dubium eſſe,

an

an spe futuræ numerationis cautionem debitor fecerit
 uel tunc præsentis uel præteritæ: proinde stante hoc
 dubio per lapsum biennij pecuniam præsumi numera-
 tam fuisse. Quod utiq; Saly. uerbis repugnat ipsis ui-
 delicet, quæ ab Angel. referuntur. Siquidem Saly. in
 posteriore uerfculo loquitur plane, quando nulla con-
 fessio creditoris circa numerationem proponitur: sed
 tantum confessio debitoris profertur, quæ lapsu bien-
 nio numerationem probat efficacius. Nam utiq; si cre-
 ditor confessus esset, tempore cautionis se pecuniam
 non numerasse: ineptissimum esset dicere, dubium fore,
 an ratione præteritæ numerationis uel præsentis uel
 futuræ conscripta esset cautio: quum per confessionem
 ipsam constaret, præsentis numerationis respectu
 non esse conscriptam cautionem. Ego igitur noto, Saly.
 expressim loquutus, quo casu creditor confessus esset,
 se tempore cautionis pecuniam non numerasse, & sub
 spe futuræ numerationis cautionem accepisse. Ceterum
 si creditor duntaxat confessus esset, se tempore
 cautionis pecuniam non numerasse, fortassis sensit,
 non sufficere hanc confessionem debitori. Certe hoc
 ex illius sententia Angel. Aret. tradidit. Quod ta-
 men relatæ supra à nobis opinioni repugnat. Nam
 si negatiua probatur coarctata ad tempus cautionis

Quæ

Quæ probatio erit cūdēntior, quām per ipsam aduer-
sarij confessionem?

Hinc etiā utilissima sententia procedit circa l. Ge-
neraliter, infra hoc titu.l. Cum de indebito. §. fina. ff.
De probatio. cap. Si cautio De fide instrumē. ubi ha-
betur secundūm communem opinionem, quōd confessio
facta ex alia causa quām mutui statim prætudicat. In-
ducetur enim facilis probatio negatiuæ, si is, qui con-
fessus est, se rece pisse pecunias uel res, probauerit, qđ
tempore confessionis non recepit. Sic obtinebit, ut ab-
soluatur: nisi ex aduerso probetur, receptas fuisse à debi-
tore pecunias uel res. Hoc ī terminis tradidit Angel.
Peruf. in cons. 16. Domina Angelina, ad finem, argu-
mento. d. §. Chrysogonus. ubi Areti. col. 7. uers. Ex
bis, illum refert et sequitur. Hoc ex Bar. traditione
descendit in d. §. Chrysogonus. n. 3. ubi generaliter do-
cet, t̄ quōd si quis in instrumento confessus fuit, se habu-
isse et rece pisse mille ex aliqua causa, præsumitur, nume-
rationē interuenisse tēpore confecti instrumenti. Idem
tradidit Bar. in l. Certi condic̄io. §. Si nūmos. n. 9. ff.
Si certum petat. et in l. Post dotē. n. 20. et 21. ff. Solu-
matri. Et Bar. sententia communiter est recepta, ut
per Alex. in d. §. Chrysogonus. n. 14. Ias. in d. l. Post
dotē. n. 25. Campe. in tracta. De dote parte. 3. quæstio.
146. Porro Angel. in d. §. Chrysogonus, et omnes
fere

ferē, qui cum sequūtur, huic Bar. sententiæ consequē
esse putant, ut qui probauerit, tempore confeclī instru-
menti nullam interuenisse receptionem, interim nega-
tiuam probare uideatur. Quōd si quis dixerit, confessi-
onem posuam in instrumento non posse improbari, nisi
per aliud instrumentū. d.l. Generaliter, responderi pos-
set, in causa mutui non procedere. d.l. Generaliter, se-
cūdūm Saly. in ibi col. 2. n. 4. Sedetsi procederet, respo-
deretur, per testium argumenta posse infringi scriptā
confessionem, si scriptura fuit facta ad probationē ex
Bar. & aliorum sentēcia in. d.l. Generaliter: quam se-
quitur Angel. in allegato consilio, & nos quoq; eam
secuti sumus supra in. 2. fallen. Tametsi nonnulli repu-
gnent in eadem. l. Generaliter, & in. l. Testium, supra
Detesti. & Carol. Ruin. conf. 78. n. i. lib. 4.

Ego tamē in his hæsto. Nam primum Bar. sentē-
cia in d. §. Chrysogonus, quā in pluribus locis repetiit,
uidetur nullo forti argumēto defendi posse. Omnia enī
argumenta, quæ concessit in. d.l. Post dotem, illud dū
taxat euincūt, quod illa uerba Chrysogoni, scripsit me
accepisse, uel accepi, quāquam præteriti tēporis sūt,
referūtur nihilominus ad tēpus conscriptæ cautionis.
Quomodo etiam uerba Notarij scribentis, accepit,
referuntur ad tempus instrumenti: ut etiam illa, uendi-
dit & tradidit. His exemplis docere Bar. debuisset,
quōd

quod si in instrumento continetur, quod Titius confessus fuit, se accepisse: illa uerba præteriti temporis, confessus fuit, exprimunt confessionem factam fuisse tempore instrumenti. Deniq; si probaretur, quod eo tempo confessio facta non fuit, instrumentum redderetur falsum, ut colligitur ex Bal. doctrina hic in c. quæstio. quem Aret. allegat in d. §. Chrysogonus. 7. col. Sed utiq; non debuit docere Bar. q; illa uerba, se habuisse Cōtra Bar. & recepisse, scripta in publico instrumento referebā tentiā, cum Raph. Cumma. & Ang. tur per præsumptionem ad tempus conscripti instrumenti. Imò uero in contrarium præsumptio trahere uidetur. Quippe si numeratio tēpore confecti instrumenti Aret. interuenisset, instrumentum numerationis potius quam confessionis fuerat conscribendum. Ergo quum Notarius hoc solum testatus sit, se & testes audisse confessionē, nihil autē testatus fuerit se cū testibus uidisse circa numerationem, in prōptu est, præsumere, q; tēpore instrumenti confessio sola receptæ pecuniæ intercessit, non uero ipsa pecuniæ receptione. Et hoc duntaxat argumento Bar. sententiam condēnavit subtilis Rapha. Cuma. in l. Prædia. 2. col. ff. De acqui. posse. relatus & probatus ab Angel. Aret. in princip. Insti. Delitera. obiga. n. 7. Quorum mentionē apud Nouiores nō legi. Igitur & si Tuius probet, nullam numerationem interuenisse, quo tēpore apud Notariū confessus est, sibi

sibi numeratam ex causa mutui fuisse pecuniam, nulla ratio occurrit onerandi creditorem. Præterea quāvis daremus, ueram esse Bar. opinionē, ut in re dubia præsumatur, numerationem tempore cautionis interuenisse: non iccirco debitor, qui probaret, confessi instrumenti tempore nullam interuenisse numerationem, reiceturus uidetur in creditorem onus probationis. Nec enim per hoc uel præsumptiue probat, sub spe futuræ numerationis factam fuisse confessionem: quæ uidelicet fieri potuerit ratione numerationis præteritæ, ut securè tradit Practi. Papiens. in forma libel. actio. hypotheca. i uerb. Mutuò. n. 19. Illud recipi sine difficultate posset, † quod si probaret, tempore cautionis nullam se recepisse pecuniam, item quod sub spe futuræ numerationis cautionē conscripsit, obtainere deberet, ex Saly. sententiā in d. l. In contractibus. n. s. Deniq; concludo, † confessiones factas ex alijs causis, quam mutui aut dotis non infirmari, etiam si quis probet, qd tempore confessionis non recepit res uel pecunias, quas ante potuit

Contra An gel. Perus. receptā o pinionem. neminem hactenus legi, qui illi contradiceret. In causa uero mutui facilius erit, eiusdem Angeli sententiam admittere in d. §. Chrysogonus. Dicitur enim, confessionem huiusmodi factam uideri sub spe futuræ numeratio

merationis: quū constiterit, tempore cautionis pecuniā non interuenisse. Hanc distinctionē inter mutui causā & alias causas in terminis probandæ negatiuæ sensis se Bal. mihi uidetur conf. 197. Quædā mulier. n.i.uers. Et in hoc differt. lib. 2. Allego etiam tex. notabilem in l. Aduersus, infra hoc tit. habētem, quod ubi quasi credita pecunia petitur, & tractatur de exceptione non numeratæ pecuniæ: requiritur, an tunc cùm cauebatur, numerata fuerit pecunia. Vnde Nicol. de Marel. & Bal. in fine collegerunt, quod ubi est contētio super numeratione pecuniæ ex parte actoris proponētis, et rei opponētis, et uelit reus probare pecuniā non esse numeratā: satis est p̄bare, quod tempore cautionis nō fuerit numerata pecunia. Et tūc actor habet neceſſe probare præcedētiē causā mutui. Aliás succūbet.

Sed quid si lapsō biennio debitor ex sua cautione conuētus exceperit de nō numerata pecunia, et quū negatiū p̄bare nō potuit, condēnetur: quæritur, t̄ utrū puniendus sit p̄ Authē. Cōtrā qui propriā, infra eo? Eccl Saly. inibi. n. 7. putat, non puniendū: quod Justinianus respexerit ad onus actoris in probando. Planè cùm in proposita specie nullum onus actori incubuerit, pœna, quæ ei applicetur, locum non habet. Sequitur Ang. Aret. in §. Idē iuris. n. 30. Insti. De exceptio. Ego in contrariū allego Accur. auctoritatē, quē nemo inibi

N reprobē

reprobēdit in l. In cōtractibus, in uerb. continuū, infra
hoc tit. Sed Saly. opinio iustior est. Vnde si in hoc Re
gno debitor post 60. dies ex cautiōe cōueniretur, et ipse
exciperet de nō numerata pecunia, dataq; solēni ad p
bandū dilatiōenō probasset negatiuā: putarē, satis esse
si condēnaretur ad reddendam petitam quātitatem cū
expensis. Nec haberet locū pœna. §. i. lib. 4. titu. 47.

1 Biennij tempus nō currit cō
tra minores xxv. annis: sic in
integrū restitutio necessa
ria non est.

2 Pupillus mutuā pecuniā acci
piens tutore auctore obliga
tur, etiā si pecunia versa nō
sit in eius vtilitatem.

3 Minor. xxv. annis accipiens
mutuā pecuniā sub usoris
læsus præsumitur, etiā si læ
sionem non probet.

4 Minor xxv. annis eius hæres
qui mutuæ pecuniæ cautio
nē dedit, restitui potest à biē
nij præscriptiōe, quæ aduer
sus ipsum completa est.

5 Monasterium amittit ipso in
te beneficium exceptionis non
numerata pecunia: quū mo
nachirōne obligatū est, qui
ante professionem scripsit se
debere mutuam pecuniam:
restituetur tamē.

6 Intellectus. l. Si intra, in fine
hoc tit.

7 Hæres ei, qui cautionē dedit,
potest ex generali clausulare
stitui aduersus præscriptio
nē biennij, quum probabili
ter ignorauit, defunctū can
tionem dedisse.

8 Intellectus. l. Regiae. lib. 4.
titu. 47. §. E finādose.

*Hoc autē⁷ biennij tēpus uel 60. dierū, qđ onere pro
bādi numerationē relevat creditorē, nō currit contra
minores xxv. annis, qui ipso iure illæsi seruātur: ut et in
integrū restitutio necessaria eis nō sit. l. fī. sup⁸ In quib.
casī. in integrum restitu. necessa. non est. Et pudēns er*

Error Feli. ror Feli. fuit in d. cap. Si cauio. n. 60. quū scripsit, fa
uore

uore minorū xxv. annis in hoc cōsistere, ut lapsus biēmio
admitteretur ad probandā negatiuā. Deniq̄s si pupil-
lus chirographo se obligauit, tutore auctore, aut ado-
lescens sine curatore, quū eū non haberet, et hodie ma-
ior factus excesserit xxvij. ætatis annū: non habebit
auxiliū aduersus damnū probationis, quod ex lapsu biē
nij prouenit. Quare creditor apud nos caute faciet, se
probationinō confidēs expectauerit, donec xxv. annos et
60. dies debtor excesserit. Tūc demū aget ex chirogra-
pho, nec timebit prærogatiuā buius exceptionis: quum
onus p̄bādi numerationē icipiat esse creditoris. Hoc
sentit Bar. i. d. l. f. i. in. 3. opposī. et explicavit Bal. inibi
in. i. nota. colligēs, qđ licet aliās minor habeat benefi-
ciū restitutio in integrū usq; ad xxix. annum: illud
intelligitur, quādolæſio fuit pfecta in minore ætate.
Sed ubilæſio cōtingit post maiore ætate, etiā si cōtin-
gat intra xxix. annū, restitutio negatur. l. Doli. §. Di-
uersū. ff. De nouatio. Idq; in proposita quæstione Gui-
do Suz. prior docuerat, quē Alex. ad Bar. allega-
uit in. l. 3. §. Si quis cum minore. ff. De minori.

Ex hoc apparet, leuiter scripsisse Angel. Aret. Contra An-
gel. Aret.
in. d. §. Idē iuris. n. 5. quod minor etiā si lapsus sit biē-
nij tēpus post maiore ætate, retinebit in effectu bene-
ficiū nostræ exceptionis: quoniā creditor probare te-
nebitur, quod mutuū conuersū fuit in minoris utilitatē.

Nij Motus

Contra An
gel. Aret.

Motus est Angel. cōparatione ciuitatis et ecclesiæ, quibus minor annis æquari solet. Porro ciuitas nō obligatur ex mutuo: nisi in eius uti'itatem uersum sit. l. Ciuitas. ff. Sicertum pet. Idem q̄; in ecclesia obseruat, Aucthē. Hoc ius porreclū, supra De sacrosan. eccl. Vnde Bal. ibi obseruabat, ecclesiā perpetuō etiā in terris Imperij posse opponere exceptionem nō numeratae pecuniae. Quæ tamē propriè nō est exceptio: quū ipso iure non sit obligata ecclesia. Sed Angel. Aret. non aduertit, tunc argumentū suū ualere, si tutor aut curator nomine minoris xxv. annis mutuā pecuniam accepissent. Siquidem hoc casu minores nō obligātur: nisi pecunia in rem eorū uerſa fuerit. l. Si in rē, infra Quando ex facto tuto. Sed i ubi minores pecuniam mutuā acceperunt auctoribus suis tutoribus uel curatoribus, uel ubi adolescens curatore non habēs mutuā ipse accepit pecuniā, nemo dubitauit, eos ipso iure obligari, etiam si pecunia non sit postea in rem eorum uersa. Sed tamen si probauerint, laſſos se fuisse, in integrum restituentur. l. Ait Prætor. §. 1. ff. De mino. l. Verum, cum. l. sequen. ff. De instito. Illud eleganter obseruari posset, si minores cautionem mutuæ pecuniae sibi fœnori datæ conscripsissent, etiam laſſo xxv. ætatis anno, & præterea biennio, habituros in effectu intra xxix. annum nostræ exceptionis

onis emolumētum. Ailegabunt etenī, se quum minores
 aetate essent, captos fuisse, qui ad fœnebrem pecuniā
 se obligauerint. Sic creditor non tantūm numerationē
 p̄bare tenebitur, sed etiā illud, q̄ pecunia in rē minorū
 uersa fuit. Alioquin^t restituetur ī integrū minor, q̄ fœ
 neratoris odio capt⁹ pr̄sumitur. l.i.cū gl.recepta, su
 pra Si aduers. credito. Tradit Alex. i.d.l. Ciuitas.n.
 xi. Andr. Sicul. i.c.i.n.s. De deposi. Sozi. cōf. i. lib.
 i. Philip. Dec. i.l. Singularia. n. 21. ff. Si certum petat.
 Frācis. Ripa i.l.i. §. Si is qui bona. n. 12. ff. De pigno:
 Quę tamen sententia bodie parū est utilis: quū ppter
 institutū CHR IST Ianum usuræ prohibitæ sint.

Vltimō circa hoc quæro, si is qui mutuæ acceptæ
 pecuniæ chirographum dederat creditori, ante bien
 num decedat relict ob hærede pupillo uel adolescēte, et
 posquam is hæres hæreditatē adierit, cōpletum fuerit
 bienniū, utrū beneficio aetatis cōseq̄ qui possit, ne lapsus
 biennij sibi præiudicet? Et constat quidem, biennij tē
 pora, quæ currere cōperunt contra maiorem defun
 ctum, continuaſſe curſum contra hæredem minorem,
 proinde laſionem minori ipſo iure contingere. Illud nō
 aequē constat, an ita Iesus possit auxilio Prætoris se
 in ītegrum restituere usq; ad xxix. annum, ut non nu
 meratę pecuniæ querelam uel exceptionem proponat:
 quomodo ante lapsum biennij potuit proponere? Et Ia

N iij cob.

cob. Aret.i.l.fina.supra In quib.casiō.in integrū resti.
 necessā. non est, putauit, hoc casu non esse indulgen-
 dam in integrum restitucionem minori. Idem probauit
 Castrenſ. ibi. 2.col.super glos. 2.allegans tex. ueluti ex-
 pressum in l. Si intra, infra hoc titul. Angel. etiam
 Peruf.n.6. & idem Castrenſ. in d.l. Si intra, Iacobi
 Arenen.opinionem sequuntur, adiectis quibusdam ar-
 gumentis. Sed t in iudicando & consulendo contrariū 4
 magis probaretur, ut in hac specie minor annis in inte-
 grū restitui queat ex Accurs.sententia.d.l.fina.in.2.
 Scholio: ubi Cynus.n.4. Bar.n.6. Angel. Peru.n.2. Ia-
 cob. de Sancto Geor. n.11. in ea sunt opinione. Quam
 etiam tenuit idem Bar. in l. Etiam ei. n. 1. ff. De mi-
 nori. & Bal. in d.l. Si intra. n.2. & Angel. Aret. in.
 §. Idem iuris. n. 3. Insti. De exceptio. Facit traditio
 Alboro. in cap. i. §. Præterea si quis uers. Ex quibus
 De prohibita aliena. per Federi. dicētis, quod licet ē
 pūscurrat cōtra minore, minor semper restituitur: ni-
 si contrariū sit expressum. Refert Dec. conf. 556. n. fi.

Vnde colligo utilē declarationē t ad id, quod Bal
 subtiliter uoluit in cap. In præsentia. n. 7. De proba,
 ubi ita scriptū reliquit, Sed quid ecce ingrediēs mona-
 steriū confessus erat ſpe futuræ numerationis, et ſic
 consensus erat in forma & non in materia, erat in con-
 ſenſu intrante & non in conſenſu perficiente: quæro
 quid

quid iuris? Respondeo, monasterium sequitur materiam originis contractus: quia principium potestissima pars est. Nec obstat. C. De tempor. appella. Authē. Sitamen: quia ibi tempus decisionem respicit: hic non. Quia si monasteriū ipsis, nūquam pr̄scriptio curret: quum ex mutuo nunquam teneatur, nisi constet de numeratione, Authē. Hoc ius porrectum. C. De sa-
 crofā. eccl. Hæc Bal. Qui plane sensit, monasteriū ex professi confessione ante facta obligari efficaciter post biennium. Quanvis Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 28. uerſ. Et istis adde, Bal. sententiam non satis intelligēs sic illā referat, quasi cōtra scripsit. Dicemus itaq; monasterium ipso quidemiure efficaciter obligatū esse amissō post biennium exceptionis beneficio: sed tamen in integrum restitui posse minoris' exemplo cap. i. cum uulga. De in integrum restitu.

Nec receptae sententiæ refragabitur. d.l. Si intra, in fine, ubi Imperator scripsit, heredem eius, qui tēpus labi permisit, omnimodo etiam si pupillus sit, compellēdum soluere: † quoniam interpretandum est, totum legitimū tempus excessisse in ea specie cōtra defunctū, ut recte Accurs. interpretatur. Et est uerissimus intellectus, secundum Angel. ibi in fine. Sic nulla eo ca- suratio est restituendi minorē annis, cum quo nihil gestum uideri potest. Sedetsi Imperator eudenter loque

N iij retr

retur, quo casu legitimum tempus consummatum esset ad uersus ipsum pupillum: non improbe contendetur, pu pillum restituendum esse. Diceretur enim, Cæsares pere a uerba non exclusisse beneficium ætatis singula re: sed solutionis compulsionem retulisse ad ius cōmune argumen. l. Si infanti, infra De iure delibe. coniunctis his, quæ circa eum tex. scribit Aret. in. l. Pāthonius 4. col. ff. De acqui. b̄ credi. et quod sensit glo. in. l. Pos quām liti, ī uerb. nulla ratio, supra Depactis, et quod in notabili specie tradit Roma. conf. 50. in princip. et quod Iason etiam in. l. Si procurator. n. fina. ff. Decō dicti. inde bi. Nec enim superuacuum censeridebet, qđ bæres etiam pupillus lapso biennio incipiat efficaciū obligari; & exceptionis beneficium ipso iure amittat.

Certe t ex generali clausula, Siqua mihi iusta causa videbitur, minor annis, qui probabiliter ignorauit defūcti confessionem, audiendus esset, etiam si nihil cum eo gestum uideri posset: sic restitutionem in integrum meretur ex alia edicti parte, argumen. nota. à Bar. in. l. Cum filius. §. In hac. n. 4. ff. De uerb. obliga. cum cōcordan. allegatis ibi per Alex. 2. col. n. 4. Quod in nostrę exceptionis specie respondit Cassene. conf. 6. Quidam minor. n. 27.

Quæ utilia sunt ad interpretationem nostræ. l. Regiae d. lib. 4. tit. 47. §. ubi sic scriptum est. E finā

dose ho deuedor átes dos sesenta dias poderam seus herdeiros allegar esta exceicam antes dos ditos sesenta dias acabados. E isto mesmodizemos, se se finar o herdeiro, e si quarr uiuo ho deuedor: ou se se finare ambos e si quarem uiuos seus herdeiros. E passados os sesenta dias, nam poderam os herdeiros, posto que menores seiam, allegar tal exceicam.

Summæ

1. Exception non solutæ pecuniæ quæ creditori datur, replicatio magis est.
 2. Intellectus Aauthen. De tempore. nō solu. pecu. super dote, in verb. replicatiōes colla. 7.
 3. Querela vel replicatio nō solutæ pecuniæ, quæ datur cre-
- ditori, xxx. dierū spacio concluditur.
- ¶ Creditor qui áte xxx. dies à tempore suæ cōfessiōis agere coepit, vtrū habeat replicatiōem nō solutæ pecuniæ, si quo tempore replicat, elapsi iā sint xxx. dies.

PETITOR. Idem est in reo debitore. Qui si a creditore pecuniam exigatur, & se creditoris apocha defēdere cōperit: opposita à creditore exceptione seu doli seu non solutæ pecuniæ, compelletur probare solutionem pecuniæ. Quo non impleto condēnatio sequetur. l. In contractibus. §. Super cæteris, infra hoc titu. Cūm uero exceptione ipsius creditoris sit, t̄ replicatio magis est, ut Iustinianus sensit in Aauthen. De tempo. non solu.

solu. pecu. super dote, in uerb. + replicationes, in princi.
Colla 7. *Quanuis Accurs. inibi sententiam illius nō iuste videatur explicasse.*

Inter hanc exceptionem, quæ creditori datur, & il lam debitoris, quam hactenus tractauimus, sex differentias obseruauit.

PRIM. *A differentia est, quod huius excepti onis tempus breve dicitur. l. In contractibus. §. Sed quoniam, ibi, BREVI TEMPORE, infra eo. + Idq; xxx. differum esse, constituit Iustinia. in sequen. §. Super cæteris. Et tamen superiori exceptioni multum tempus dabatur, id est, biennum. §. Plane, uers. Multum, Insti. De litera. obliga. Ratio autem diuersitat is illa ab omnibus redditur in. d. §. Super cæteris, quod non datur tanta auiditas in creditore suum debitum recipiente, quam datur indebitore mutuam desiderante pecuniā. Et hunc casum habuit de facto Angel. Aret. contra Ioā. de Magdalena mercatorē Bononiæ, uti ipse retulit nihil aliud in hac materia adiiciens in. §. Idem uiris. n. 21. Insti. De exceptio. Deniq; horum xxx. dierū meminisse debuerat Guido Pape magis, quam bien nij conf. 205. n. 9. uers. Quartò. Regia autem. l. d. lib. 4. titu. 47. quinquād debitoris exceptionem biennalē ad. 60. dies coarctauerit, nihil tamen circa exceptionē creditoris cōstituit. Sic xxx. dies obseruari cōueniet,*
secun-

secundūm iuris communis dispositionem.

- 4 Hoc igitur loco utiliter quærendum est, + si creditor, qui apocham quasi solutæ pecuniæ debitori tradiderat, cum intra xxx. dies conuenire cœperit, & quo tempore replicat contra apocham, sub spe futuræ solutionis debitori datā, et pecuniam hactenus sibi non fuisse solutam, iam sint elapsi xxx. dies: an nihilominus habeat emolumentum huīus exceptionis? Mouet quæstiōnem, quod inspecto tēpore, quo cœpit agere, uidetur habiturus id emolumentum. Nam petendo pecuniam quasi debitam, tacite protestari videbatur, non esse sibi solutam pecuniam. Alioquin cūm solutione eius, qđ debetur, omnis tollatur obligatio, nec bonafides patiatur, idē bis exigi, in princip. Insti. Quibus modis tolli. obliga. l. Bonafides. ff. De regn. iuris. l. Si fideiussor §. In omnibus. ff. Manda. nihil ageret, & dolosē ageret, qui pecuniam peteret sibi iam solutam. Faciunt notabilia uerba Bal. in. l. Sub specie, in fine, infra De re iudica. Sed tamen contrarium magis probandum est ex Bal. sentētia conf. so. Ista quæstio. n. 3. lib. 4. Quæfit enim, utrūm creditor agendo querelam miscuisse uidetur respectu summæ petit̄? Et primo scribit, uideri, quod sic. Quia non refert, dicat, conqueror, an dicat peto: cūm non referat inter æquipollentia. C. De contrahen. & committen. stipulat. l. Omnes. Et quia

quia uidetur tacite inclusisse omnes ius petendi, argumē.
 ff. De exceptio. rei iudica. l. An eandem. §. Exceptiones. Contrarium (inquit) probabiliter persuaderi potest. Quia si contra hunc agentem opponatur confessio, necesse habet, replicare de non numerata pecunia. Insti. De replica. in princip. ff. De pactis. l. Si cum te: quum nondum querelam contra confessionem direxisse videatur, nisi replicet. Plane eo tempore elapsi erūt xxx. dies: et si replicabit, non poterit. C. De exceptio. l. Si pactum.

1 Renunciatio creditoris vtrū valeat, si tempore quo cōfiteatur, renunciet exceptioni nō solutæ pecunia.

2 Lex poenalis extēditur quo ad principale dispositionē ex idētate rationis: sed nō extēditur quoad poenam.

SECUND A differentia tentari posset, quod renunciatio huius exceptionis facta a creditore i eo tempore, quo confessus est, sibi solutum fuisse, ualabit facilitas, quam facta a debitore. Nam ut aiunt Petrus & Cynus in l. In contractibus. §. Sed quoniam infra hoc titu. debitor magis affectat pecuniam habere, quam creditor affectet sibi pecuniam restitui. Ignitur non eadem facilitate renunciabit. Quod prope sensisse uidetur Vitalis de Camba. in tracta. clausul. fol. no. col. 3. quum Petru et Cynu retulit in d. §. Sed quoniam. Et cùm de hoc apud Castellanos dubitari nequeat per l. 9. titu. i. Parti. 5. certe apud nos in poenam l. Regiae

l. Regiç constitutam aduersus Notarios, qui renuncia
tionem huius exceptionis conscribunt, ne quaquam inci-
deret Notarius, qui creditoris renunciationem instru-
mento inferuerit. Nam et si ex l. sententia. lib. 4. tit. 47.
in princip. colligat quis, talem renunciationem non ua-
lere, nō tamen colliget, pœnam adhanc speciē debere
extendi. Siquidem traditum est, + legem pœnalem, quæ
per similitudinem rationis uidetur extendenda, excedi
quidem posse quo ad principalem dispositionem, sed nō
quo ad pœnam, ut per Ioan. Andr. In cap. Dispensia
De rescriptis lib. 6. Panormi. in cap. i. n. fin. De loca.
et conducto, Ias. in l. fina. n. 7. ff. De inius uocan.

1 Exceptio creditoris ad omnes
causas generaliter iducitur,
ex quibus solutū sibi fuisse,
cōfessus est.

2 Depositum sibi restitutum fu-

isse confessus utrum habeat
intra xxx. dies querelam et
exceptionem.

3 Intellectus. §. Sed quoniam l.
In contractibus, hoc tit.

TERTIA differentia est, quod licet debitoris
exceptio restricta sit ad mutui causam. l. Genera-
liter, cum ibi nota. infra hoc titu. hæc + tamen credito-
ris exceptio latius patet. Siue enim confessus fuerit,
solutas sibi esse pecunias ex causa mutui, siue ex alia
quacunq; causa: similiter queri potest uel excipere de
non soluta pecunia contra suam cōfessionem. d. l. In cō-
tractibus. §. Super cæteris. Quæ generalis regula
fallit in casib; à Justiniano expressis i. §. Sed quoniā:
quibus

quibus Accurs. & Dd. alios adiecerūt. Et planè pos-
sunt multi casus fallentiæ adaptari ex his, quos in su-
periore scholio tractauimus.

Quæritur tamē, utrūt is, qui pecuniam apud Titium
depositum, & postea confessus fuerit, ab eo sibi redditā,
possit uenire contra hanc confessionem intra xxx.
dies, quò magis Titius oneretur probatōne redditæ
pecuniæ? Et Accursius putat, esse de hac re tex. ex
presum in d. §. Sed quoniam: in quo Justiniani uer-
ba hæc sunt, sed QVONIAM SECVRITATIBVS
ET INSTRVMENTIS DEPOSITARVM RERVM
VEL PECVNIARVM, & infra IDEOQVE SANCI-
MVS INSTRVMENTO QVIDEM DEPOSITIONIS
CERTARVM RERVM VEL PECVNIAE. Igitur
siue confessio sit debitoris, qui instrumentum conscri-
psit rerum vel pecuniarum apud se depositarū, siue cō-
fessio sit creditoris, qui instrumento confessus sit, de-
positum sibi esse restitutum: cessat exceptio non nume-
ratæ pecuniæ. Mouetur Accurs. in uerb. deposita-
rum, eo quod Justinianus non distinguat. Et cum Ac-
curs. omnes ferè Dd. idē sentiunt, & Bal. conf. 23. In
quodam instrumento n. 2. lib. 1. & cōf. 374. Tribus ra-
tionibus. n. 2. lib. 2. At Guido Suzarius & Castr. in
d. §. Sed quoniam, opinantur in solo creditore Justinia-
num loqui. Guido argumentatur, quod totus is. §. uide-
tur in

tur in creditore loqui. Et hoc putat indicari ex sequenti
 §. Super cæteris. Pau. Castr. alio fortiore argumēto
 tandem interpretationem probat. Negat enim, tex. in
 telligendum in debitore, qui apud se depositum confite
 retur: quoniam de hoc & de omnibus causis generaliter
 cautum erat in l. Generaliter, hoc tit. Ratio autem se
 parandi huiusmodi creditorem ab alijs creditoribus
 illa uulgo redditur, quod uero simile sit, cum, qui apud
 se depositum habebat, res uoluisse reddere penes se de
 positas: quum nullum ex eis lucrū haberet. Vnde iuris
 præsumptio oritur, quod si quis confiteatur restitutam
 sibi rē suam, quam depositum, confessio uera est: quum de
 positarius creditur, non libenter retinuisse, secundūm
 Petrum, Cynum, & Saly. in d. §. Sed quoniam.

Ego uero contrariam sententiam arbitror magis Contra co-
muniem.
 esse probabilem. Hac Odofre. inibi tenuit ab Alberi.
 relatus, qui tex. intelligebat in sola depositarij confessi
 one iuxta literā: & dicebat hoc speciale esse in contri
 clude depositi. In creditore autē, qui depositū sibi reddi
 tū confiteretur, putabat exceptioni nō solutae pecuniae
 locum fore ex regula. §. Super cæteris. Idē secure pro
 banit Bar. in d. §. Sed quoniā. n. 7. scribēs contra. Ac
 curstū, depositi causam nō generaliter accipit debere:
 sed tex. referēdū esse ad eū solummodo, qui confiteretur,
 apud se depositū esse. Expedit probac interpretatio
uerbas

uerba illa, INSTRUMENTO DEPOSITIONIS: quæ plane ad debitoris confessionem referenda sunt. Deniq; eandem interpretationem Accurs. & cæteri sine ulla hæsitatione probauissent; nisi quod eos argumentum illud deterruit, quo moueri Castrensem dimicimus. Nam si uerum est, exceptionem non numeratæ pecuniæ in sola mutui & dotis causa locum habere, & eos, qui ex cæteris causis se debere cōfidentur, hæc exceptionem nō habere.d.l. Generaliter. ineptum esse videbatur, à regula.d.l. In contractibus, excipere debitorem ex causa depositi: quū regula ad mutui causam referretur. Quamobrem illa interpretatione magis congruere uisa est, quæ confessionem creditoris de reditu sibi deposito distingueret à creditoris confessionibus ex alia causa factis: quum constaret, exceptionem non numeratæ pecuniæ generaliter creditoribus dari solere.d.§. Super cæteris. Hoc argumentum in causa fuit, ut Accurs. sub interpretationis nomine tex. corrumperet in d.§. Sed quoniam, & ut Petrus rationē parū firmā exquireret negandæ exceptionis creditori: quū utiq; debitor in retinendo deposito emolumenū habeat qui possit uti pecunia apud se ad numerū deposita. Plane in deposito numeratæ pecuniæ Imperator non minus loquitur, secundūm ea, quæ alias ostēdimus. Nam Guidonis Suza. argumentum nullius momenti

Veterum ratio
nō futata.

rumpere in d.§. Sed quoniam, & ut Petrus rationē parū firmā exquireret negandæ exceptionis creditori: quū utiq; debitor in retinendo deposito emolumenū habeat qui possit uti pecunia apud se ad numerū deposita. Plane in deposito numeratæ pecuniæ Imperator non minus loquitur, secundūm ea, quæ alias ostēdimus. Nam Guidonis Suza. argumentum nullius momenti est

est. Alligentis ex. §. Super cæteris, totum. §. Sed quoniam, in creditore intelligendū fore. Quippe si hoc Iustinianus sensisset, iam securitates quoque appellasset eas, quibus redditum sibi fuisse depositū creditor conscripsisset. Quare cū securitates ab instrumentis depositarū rerū separauerit, intellexit, depositionis instrumentum confessionē esse debitoris: securitates autē esse creditorū confessiones. Et bene sequitur. §. Super cæteris: quum Iustini. i. in fine. §. Sed quoniam, post instrumentū depositionis de securitatibus egerit: licet ī princip. securitatē prius quam instrumentorū depositarū rerū mētionē fecisset. Potest itaq; ad fortissimū illud cōmuniis opinonis argumentū responderi, quod instrumenta rerū uel pecumarū depositarū intelligenda sunt iuxta. d.l. In contractibus, in princip. ubi pecuniæ numeratæ intelliguntur: res autē hæ, quæ pondere numeroue consistunt. Nam quū generaliter diffinitū esset, in cæteris causis præter mutui & dotis cessare exceptionem non numeratæ pecuniæ. d.l. Generaliter, litigatores nihilominus conabantur huiusmodi exceptionē opponere aduersus instrumenta, quibus confessi fuerant, pecunias uel huiusmodi res apud se depositas fuisse. Hic etenī eadē ratio videbatur, adeo ut Barto. et alij putauerit, exceptionē accommodādā: sicut in præcedēti scholio tractauimus in. 2. fallē. Non fuit igitur super O uacuum

uacuum Iustinia. hoc docere: quod utiq; in specierū de-
positione superuacui foret, si communes traditiones se-
quamur. Potest & aliter eidem argumento responde-
ri, secundūm ea, quæ in fine ultimi scholij attingemus.

Contra cō-
munē, cum
Odofre. &
Bar.

Deniq; uerius est, contra receptam uulgō opinionem
cum Odofre. & Bart. existimare, q; creditor confessus,
redditum sibi esse depositum, possu intra xxx. dies
babere exceptionem. d. §. Super cæteris. Quod Mat-
the. de Afflict. errando afferuit Decis. o. n. 2. Nam
cū Isabella quædam confessa fuisset, a præsente Ja-
cob. Ruffo. ccc. Ducatos ex depositis 500. redditos
sibi fuisse: scripsit, exceptionem nō numeratæ pecuniae
opponinon posse: nisi infra xxx. dies. l. In cōtractibus,
hoc titu. Nec meminit, inter creditorum confessiones
unam banc esse, quæ ex Accursij recepta sentētiā nec
quidem infra xxx. dies posset infirmari.

¶ Exceptio nō solutæ pecuniae
intra xxx. dies vtrum detur
creditori, qui solenniter co-

ram rogatis testibus confes-
sus est sibi solutum fuisse.

VART A differentia est. quod debitoris cō-
Ofessio, licet scripta fuerit in publico instrumēto,
& quantumuis solenniter facta, omniū Dd.
consensu potest infirmari infra biennum. Sed t in
confessione creditoris facta coram testibus rogatis
iuxta tex. in Authē. De testibus. §. Et licet Colla. 7.

relatum

relatū extat, cessare bāc exceptionē. Hoc Accurs. in ultimā opinione approbavit in Authē. Rogati, in uerb. confessioni, supra De testi. quam uidetur sequi Alberi. ibi in fine, & secutus est Castrēs. Sed tamē communiter receptum est, hoc quoq; casu exceptionem intra xxx. dies competere, ut Bar. Bal. & Saly. in d. Authen. magis probant. Et ante eos Cynius pro hac parte induxit. d. §. Super cæteris, ibi, CVIV SCVNQVE

ALTERIVS.

- 1 Acceptilatiōe liberatus debitor nō timet creditoris quia relam non solutæ pecuniae intra xxx. dies.
- 2 Exceptionem non solutæ pecuniae intra xxx. dies vtrū habeat creditor, qui pacto debitorem liberavit.
- 3 Accursius in. l. Si ex pluribus in. 4. & si. scholio. ff. De solutione quomodo intelligēd.
- 4 Promittēs se redditurū cau-

- tionē debitori, videtur face re illi pactū de non petēda.
- 5 Pactum de non petendo adiūtum confessioni solutæ pecuniae infirmatur, proposita querela vel exceptione nō lutæ pecuniae intra xxx. dies.
- 6 Intellectus. l. In cōtractibus. §. Sup cæteris, infra hoc tit.
- 7 Intellectus. l. Tale pactum. ff. De pactis.
- 8 Intellectus. l. Sichirographū. ff. De probatio.

VINT A differentia est, quod exceptio debitoris regulariter datur aduersus literarū uel uerborum obligationem nec tantū aduersus confessionē probatoriū. At hæc exceptio creditoris regulariter datur aduersus confessionem probatoriā, in qua merum factum continetur. d. §. Super cæteris: nec locum sibi uēdicat, ubi dispositio fuit liberatoria.

O ij Siquis

Siquis enim † debitorem suum acceptatione liberauerit, nō poterit queri infra xxx. dies de non soluta pecunia: quum liberalis animus præsumatur.l. Vir ab eo, in fine. ff. De iure doti.l. Mortis causa capitur, in fine. ff. De dona. causa mort. Tradit Bart. in. l. Si ex pluribus, in fine. ff. De solutio. Philip. Dec. in. l. Qui per cuniā, fina. uerb. ff. Sicertum peta.

Quid ergo † si creditor non acceptatione sed pa-
cto de non petendo debitorem liberauerit? Paul. Ca-
strenſ. in. l. Tale pactū, in fine. ff. De pactis, dubitat.
Et tamen inclinat in eam sententiam, ut existimet, pa-
ctum statim præiudicare, non expectatis xxx. diebus:
qui si non præsumatur factum ipse futuræ solutionis.
Contrarium tenuerunt in eadem. l. Jacob. Butriga. &
Angel. Perus. arbitrati, eo quoq; casu securum esse
creditem, si ante xxx. dies queratur: nisi soluti-
onem debtor probauerit. Quorum placita Ias. inibi.
n. 4. retulit: nec utrum ipse magis probaret, expli-
cuit. Ego allego † glo. in. l. Si ex pluribus, in fina.
ſcholio. ff. De solutio. ubi scripsit, confessionem, de
qua in illo tex. non præiudicare: nisi post xxx. dies.
Plane eandem confessionem pro pacto de non peten-
do acceperat idem Accurs. in. 4. ſcholio per. l. Tale
pactum. ff. De pactis. Sedetsi Bar. Ioā Imol. Pau.
Castrens. inibi. Bal. conf. 50. Ista quæſtio, lib. 4.
Rapha.

Rapha. Cuma. conf. 24. col. 1. scriptū reliquerint, quod
Accurs. in d. l. Si ex pluribus, in fina. scholio, intellexit,
confessionem, de qua in eo. tex. non esse pactum de
non petendo, sed meram confessionem solutæ pecuniae,
quasi mutauerit sententiam, quam proxime asseruerat
in. 4. scholio: ego contra opinor, id sine iudicio a tot gra-
uissimis auctoribus fuisse traditum. Siquidē Accur-
sus eandem (nisi fallor) sententiam retinet. Nec per-
spicio, unde Dd. coniecerint, Accursium ex continen-
ti sententiam mutauisse. Nam si eo moti sunt, quod con-
fessionem appellauit, certe confessionis nomine appel-
lat pactum de non petendo idem Accurs. in. d. l. Tale
pactū, in. 1. scholio. Si uero putauerūt, Accursiū,
qui xxx. dierum mentionem fecerit, non potuisse, eam
exceptionem accommodare pacto de non petendo, sed dū
taxat confessioni, quæ merum solutionis factum enun-
ciasset: hic quidem errore lapsi uidentur. Quoniam Ac-
curs. in eo fina. scholio, allegauit. l. In contractibus. §.
Super cæteris, hoc titu. & l. Tale pactum, in princip.
ff. De pactis, quam etiam proxime allegauerat, in. 4.
scholio. Proinde sensit, cōfessionem, de qua in. d. l. Ta-
le pactum, licet induceret pactionem de nō petendo, nō
tamē nocere: nisi post xxx. dies. Quā eandem sententiā
alibi significavit Accurs. in. l. Generaliter, in uerb.
inscriptis, in fine, infra hoc tit. ubi Castrenſ. agnoscit,

Cōtra Bar.
& alios.

O iij hoc

boc ita Accursum sensisse: prout etiam agnouit in.d.
l. In contractibus. §. Sed quoniam. In eadem opinione
uidetur fuisse idem Accurs. in.l. Cū de indebito. §. fin.
in uerb. in scriptis. ff. De probatio. quū scripsit in cōfes-
sione ad liberandum procedere exceptionem xxx. dierū
d. §. Super cæteris. Quo loco Raph. Fulgos. n. fin. nota-
uit, quod planius scripsisset gl. exceptionē xxx. dierum
locum habere in confessione ad liberationem iam factā
denunciandū uel demonstrandum. Nam si confessio (in-
quit) esset liberatoria, haberet locum. l. Tale pactū. nō
uerò exceptione xxx. dierum. Secundūm quæ Accurs.
Jacob. Butri. Angel. Perus. auctores sunt huīus sen-
tentiae, ut putent. d. §. Super cæteris, procedere etiam
in confessione, quæ habeat in se pactum de non peten-
do. Idem uidetur sensisse Bal. in. d. §. Super cæteris
quemad hoc Castrenſ. refert. in. d. l. Generaliter. Sed
¶ idem Paul. conf. 223. Viso casu. n. 3. lib. 2. secure in-
tellexit, exceptionem non solutæ pecuniæ dādam esse
intra xxx. dies creditori cōtra pactum de nō petendo.
Pro quorum opinione induco tex. in. d. §. Super cæteris
ibi, FUTVRAM REDHIBITIONEM INSTRVMEN-
TI PROMITTENTES. Nam si is, qui promittit, se
redditurum cautionem debitori, habet exceptionē xxx.
dierum: ergo qui fecit pactum de non petendo, habet hu-
iusmodi exceptionem. Nam utiq̄ qui promittit se red-
diturū

diturum cautionem, uidetur facere pactum de non petendo, ut docet Bsl. post Vbertum de Bobio in l. La beo. ff. De pactis.

Contrariam opinionem, & quod aduersus pactum de non petendo huiusmodi exceptio xxx. dierum non competat, tenuerunt Bart. Ioā. Imol. Paul. Castrensi. in. d. l. Si ex pluribus. ff. De solutio. Rapha. Fulgos. in. d. l. Cum de indebito, infine. ff. de proba. Rapha. Cumā. conf. 24. Bal. & Saly. in authē. Rogati, infine, supra Detesti. Paul. Castren. in. d. l. Tale pactū, & in. l. Generaliter, et in l. In contractibus. §. Sed quoniam, infra eo. Qui omnes distinguunt cōfessionē meri facti, de qua in. d. §. Super cæteris, à pacto de non petendo, quod st̄a tim præaudi:at.

In hac igitur controuersi iuris quæstione censeo, species quasdam non sine ratione separandas esse. Aut enī vulgare pactum de non petendo factum est absolute: et tunc Bar. & sequiorum opinio potest admitti. Aut t̄ coniunctum proponitur solutionis confessioni: & tunc locum habet querela & exceptio xxx. dierum. Nā creditor, qui simpliciter fecit pactum de non petendo, vide tur debitum remittere. Sic querela & exceptio xxx. dierum non uidentur induci debere. Contra quin non simpli citer pactus est, sed ad causam solutionis seretulit, non est intelligendus debitum remisſe: quoniam & si in pa

Nova resolutio.

O uij cto

Et si simplici non requiratur expressa causa (inest enim
 liberandi causa) si tamen causa inscribitur, attendenda
 est, ut omnes tradunt cum glo. in uerb. ob causas in l. Cre-
 ditori, supra De pactis. Quae distinctio Andreæ de
 Pisis auctoritate comprobatur, et Bal. qui eum retu-
 lit conf. o. n. 2. lib. 4. ubi scripsit, quod licet aduersus pa-
 ctum de non petendo minime competit exceptio non so-
 lutæ pecuniae, hoc intelligitur: nisi cum pacto misceatur
 confessio receptæ pecuniae. Quoniam co casu pactum
 censetur factum sub spe futuræ solutionis, sicut ipsa co-
 fessio, argumen. l. fin. infra hoc titu. l. fina. ff. De consti.
 pecu. Eadem distinctionem non relato. Andreæ de Pi-
 sis tradidit idem Bal. in l. In contractibus, uers. Tertio
 quæro, infra hoc tit. Quam in effectu sequuti sunt Ri-
 card. de Saly. et Bartolo. de Saly. in d. l. In contra-
 ctibus. §. Super cæteris, in fi. Tametsi ijdem Bal. et
 Saly. in Authen. Rogati, in fine, supra De testi. non
 recte contra hanc distinctionem docuisse videantur. Aut
 quis promisit, reddi urum se cautionem debitori: et hoc
 casu. Bal. in d. l. In contractibus, d. uers. Tertio quæro,
 sentit, exceptionem xxx. dierum locū non habere. Si qui-
 dem intellexit, eam promissionem factam cum præterri-
 tæ solutionis commemoratione subiectam esse querelæ
 et exceptioni xxx. dierū per. §. Supercæteris: quasi re-
 mota ea commemoratione cessaret exceptio, ut cessat

Cōtra Bal.
& Saly.

in

in quolibet pacto expresso de nō petēdo. Sed fortassis, defendi poterit, t̄ in bac quoq; specie procedere. d. §.

Noua op-
nio.

Super cæteris: qui exprimit, exceptionē xxx. dierum locū babere insecuritate data debitori, quæ solutionem debitifactā eſſe demonſtret, uel etiā futurā eſſe instrumenti redhibitionem promittat. Hoc etiā auctoritate Veterū cōprobatur Alber. Papiēſ. uidelicet et Alberici eū referētis in l. Posquam. 2. col. ff. De pactis. qui per eundem. §. Super cæteris, ſcribunt, quod quanuis creditor reddēdo instrumentū debitori, uideatur facere pactum de non petendo: tamen qui promittit redde re, uidetur facere: quia ſibi eſt ſoluta pecunia. Seſerunt igitur, q; ſi eſſet ſimplex pactū de non petēdo uulgare, uel id quod re fit, quū instrumentū creditor debitori reddit: ceſſat. d. §. Super ceteris. Vbiautē quis promiſit, debitori ſe redditurum cautionē, babeat locū dicta exceptio xxx. dierum: ſiue quia nō uideatur feciſſe pactum de non petendo (quod erit cōtra Vbertū de Bobio et Bal. in l. Labco, eo iitu.) ſiue quia id pactum habet implicatum respectum solutionis. Ultima ſpecies eſt, t̄ quium creditor profitetur, præsentem debitorem ſibi nō teneri, iuxta l. Tale pactū. ff. De pactis. Et hic non ſine aliquo colore tentabitur, talē confessionē poſſe irritam fieri, exposita querela uel exceptione xxx. dierum: quamvis in pacto de nō petendo generaliter probanda ſit

Contra cō-
muniem.

sit contraria sententia. Hæc enim principaliter confessio est: licet ex ea pactum resultet. Et hoc est, quod Accurs. in. d. l. Si ex pluribus, & alibi saepe scripsit, in confessione facta ad liberandum habere locum. d. §. Super cæteris: quod etiam Jacob. Butriga. & alij circa. d. l. Tale pactum, constanter probauerunt. Allego etiam Jacob. de sancto Georg. in. d. l. Tale pactum. n. 7. scribentem, quod confessio, de qua ibi, præiudicabat confitenti demum lapsis. xxx. diebus. d. §. Sup cæteris. Nō obstat (inquit) si dicatur, Nonne pactum de non petendo statim præiudicat? Respondeo, fateor. Sed hic non fuit expressum pactum de non petendo: sed fuit nuda confessio, ex qua resultabat pactū. Hæc ille. Et nouissime in eadem sententia fuit. Carol. Ruin. cōf. 73. Circa id. n. fina. lib. 4.

Ex his colligo utilem declarationem ad t. l. Sichirographum. ff. De proba. & ad ea, quæ circa eū tex. resoluit Alex. in. l. Labeo. n. 3. ff. de pactis. Ait enim, quod si debitor nondomesticus à creditore conuentus allegauerit solutionem, eamq; probare intendat, ostendēs chirographum apud se esse, uel esse cancellatum apud creditorem: plena præsumptione intentionem suam perferet. Non idem iuris erit, si allegauerit, se liberatum pacto. Neq; enim per hæc pactū præsumetur. Ias. in. d. l. Labeo, in fine, murmurando queritur, secundūm hoc legem

legem magis imponi uerbis, quam rebus. Ego noto, legē etiam rebus imponi, uel hoc nomine, quod creditor his casibus proterit intra xxx. dies præsumptionē, quæ pro debitore erat, inanem reddere, opposita exceptione nō solutæ pecuniæ: quasi spe futuræ solutionis reddiderit instrumentum debitori, aut apud se retentum cancellauerit. Et tamen si debtor, quum allegaret, se liberatum pacto, præsumeretur pactoliberatus: querela seu exceptio non solutæ pecuniæ intra xxx. dies proposita momentum non haberet: quum pactum utiq; regulariter noceat incontinenti.

- 1 Creditor post. xxx. dies vtrū audiatur, replicando, quod spe futuræ solutiōis apochā dedit, & qđ hoc vult pbare.
- 2 Intellectus. §. Sup ceteris, ī fine l. In cōtractib; hocti.
- 3 Creditor, qui sine scriptura cōfessus est sibi solutā esse pecuniā, audiendus est post xxx. dies, si velit pbare negatiuā.
- 4 Creditor, qui sine scriptura cōfessus est, sibi solutā à debitore pecuniā, etiam lapsis xxx. diebus, auditur, si per confessionem debitoris se præsente factam velit probare, non esse sibi solutā pecuniā.
- 5 Intellectus. l. Si accepto latū. ff. De acceptila.

- 6 Ecclesiasticæ personæ non sunt iudicandæ per leges ciuiles, quæ sentiat, post xxx. dies non audiendum creditem, etiam si velit probare negatiuam.
- 7 Præscriptio biennij, & xxx. dierū non prosunt constitutis in mala fide, secundū canonicanam æquitatem.
- 8 Dinus in reg. Locupletari, ī fine De regu. iuris lib. 6. quo modò intelligendus.
- 9 Innocentij sententia ī cap. Quia pleriq; n. 2. De imuni. ecclesi. quomodò videatur accipienda.
- 10 Fideiussor potest ab eo, pro quo fideiussit, repetere, quod probat se creditori soluis-

- se per solam creditoris confessionem.
- i. 1** Confessio creditoris de soluta sibi pecunia statim nocet & præjudicat interim, dum non opponitur exceptio.
- i. 2** Fideiussoris exactione potest debitor impedire, oppo-

ponendo etiam post xxx. dies à tempore, quo creditor fuit confessus fideiussorem sibi soluisse: quod confessio creditoris facta fuit spe futuræ solutionis & quod fideiussor non soluit.

SEXTA & ultima differentia est, quod exceptio debitoris biennio concludebatur quoad priuilegiū: poterat nihilominus opponi perpetuo, si debitor probare intenderet, non esse sibi numeratam pecuniā.

Et hanc resoluimus & quiorem uideri sententiam.

Humor. g. i. Act hæc exceptio creditoris nō similiter poterit opponi perpetuo, etiam si creditor uelit, assumere onus probandi, q̄ non fuit sibi soluta pecunia. Sic xxx. diērū præscriptio multo dānosior est creditoribus, quam biennij præscriptio debitoribus. Hoc dicere Iustinianus uidetur in d. §. Super cæteris. NEC (inquit) ELICEAT QVI SECVRITATEM EXPOSVIT POST EXCESSVM MEMORATORVM XXX. DIERVM NON ESSE SIBI SOLVTAS PECVNIA SVEL ALIAS RES DICERE. Nam si hoc non potest dicere: ergo nec super hoc poterit recipi probatio. Et hoc per eum. §. tenuisse uidetur. Accurs. in. l. Si obligatū, in fina. scho lio, infra De solutio. Nam quū Imperatores dicerēt, obligationem debitoris figmento ueritat is extingui nō posse

posse, proinde si creditor falso scripsisset, debitam pecuniam a debitore sibi solutam, non propterea liberatum esse debitorem: Accurſ. hoc ita procedere intellexit, nisi creditor per xxx. dies tacuisseſſet. Quasi confessio elapsis xxx. diebus pro uera solutione haberetur. Hoc etiam sensu allegauit eum. §. Super cæteris, Bar. cōſ. iso. Titius promisit. n. 2. Eadem opinionem tenuit An gel. Peruf. in l. Interest, infra De ſolu. allegando glo. in d. l. Si obligatum. Alberi. etiam in l. Generaliter. i. col. n. 2. uerſ. Sed hoc ideo, infra hoc titu. hāc differētiam inter debitoris & creditoris exceptiones constituiſſe uidetur. Eam Bal. expreſſum constituit in. d. §. Super cæteris, dicens, q̄ licet debitor audiatur post biennium, ſi uelit probare negatiuam, non tamen audiēdus est creditor: quia fauorabilior est liberatio, quam obligatio. l. Arrianus. ff. De actio. & obliga. l. Eius qui in prouincia, uerſ. Neq̄ enim. ff. Si certū pet. Cū Bal. tenet Saly. in codē. §. Super cæteris, argumēto eiusdem. §. & d. l. Arrianus. Sed & Paul. Caſtre. Bal opinionem comprobat adiiciens, quod ſicuticōtra debitores in hoc articulo ſtatuitur, quod generaliter ex omnibus cauſis apochaeis data intra xxx. dies non probat (quum tamen generaliter debitorum confessio ſtatim præiudicet. d. l. Generaliter, hoc titu.) ita etiā pro debitoribus ſtatuitur, q̄ ultra xxx. dies non audiatur.

atur creditor, etiam si uelit probare, nō esse sibi solutā pecuniam. Idem resoluit Paul. Caſtrenſ. in conf. 23. *V*iso caſu & allegationibus. n. 2. lib. 2. ubi eandē diſſerentiā inter has exceptiones merito factā esse, reſpo-
dit. Deniq̄ quōd poſt xxx. dies nō audiatur creditor,
ſecurē ſcripſit Ioa. Imol. in l. Si acceptolatū. §. i. ff.
*D*e acceptil. intelligēs, eſſe iuris et iure præſuptionē pro debitore, quōd pecuniā ſoluerit. Quod et Alex.
aliud agēs uidetur probaſſe conf. 25. *V*iso. n. 4. lib. 2.

*Q*uum igitur plurimi auctores exiſtūauerint, de-
bitorem poſt bienniū tempora admittendum nō eſſe ad
probandum negatiuam, & uix cōtrarium obtinuerit,
ut aliās retulimus: ideretur ſine controuerſia proban-
dum fore, quōd creditor poſt xxx. dies nō audiatur ad
probandum negatiuam. Quippe assertores præcipui-
cius ſententiae, quae debitores admisiſt poſt bienniū ad
probandum negatiuam: ijdē negant, creditorē poſt xxx.
dies audiendum fore. Quae utiliſſima explicatio eſſet
l. Regiæ. d. lib. 4. titu. 47. §. penul. *V*t quanquam de-
bitor audiatur poſt. co. dies ad probandum negatiuā,
creditor tamen poſt xxx. dies non ſimiliter audiendus
ſit, etiam ſi uelit probare, quōd apocham dedit ſpe fu-
turæ ſolutionis. *V*ideamus tamen, ſi ſpecies hæc ex
facto proponeretur, quibus rationibus creditorem poſ-
ſemus iuuare, ut poſt xxx. dies audiretur contra apo-
cham:

ebam: si nulla in integrum restitutio posset cōpetere.

Et quidem primò animaduertendum eſſet, an confeſſio facta eſſet ſine ſcriptis. Nam t̄ ſi creditor corā tūtib⁹ confiteretur, præfentem debitorem ſibi ſoluſ ſe: etiam poſt xxx. audiendus eſſet, ſi uellet probare ne gatiuā. Nam tex. in. d.l. In contractibus. §. Super cæ ueris, loquitur in confeſſione facta in ſcriptis: & præ ſtat argumentū glo. in ſimili in. l. Si non ſinguli, in uer. re iugētæ, ſupra Si certū peta. Hoc manifeſtē ſenſit Bal. in cap. Si cautio, col. 2. De fide in ſtrumē. dicens, quod ſi creditor in ſcriptis cōfitetur, ſibi pecuniam ſolutam eſſe, ex hac confeſſione ſurgit tacitū paclum de non petendo, ſi nō proponatur querela in fra xxx. dies. Sicut enim (inquit) eſt mutuum ciuile, ſi interuenit ſcri ptura: ita et distractus mutui ciuiliter fit confeſſione per ſcripturam uestita. Idem uoluit Rapha. Fulgoſ. in l. Cum fidem, in fine, in fra hoc titu.

4 Vbi autem apocham dedit, audiendus eſſet, ſi t̄ per confeſſionē debitoris factā præſente ſe, adiuuaretur. Quippe ſi Iudici. pbaretur, debitorē præſente credito re cōfeſſū fuiffe poſt tēpū apochæ, q̄ illi nō ſoluerat pecuniā: condēnandus eſſet debitor, nō obſtātibus apo cha & xxx. dierū præſcriptiōe. Hoc ita terminis tra dit Imol. i. l. Si acceptolatū. §. i. in pri. ff. De acceptila. ſ. t̄ reſtrīngēs ad hanc ſpeciē Iure cōſulti. uerba dicētis, quod

quod a pocha creditoris non dat liberationem debitori, nisi soluta pecunia. Bart. etiam cons. 160. n. i. intelligebat, solutam pecuniam intelligi, quum post apocham lapsi essent xxx. dies. Sed Adde quod cum a pocha probet solutionem, non uero inducat liberationem: recte Iurecons. scripsit in apocha creditoris idem, quod in scripta debtoris confessione traditum est in l. Publia. §. fina. ff. De pos. Quo sensu cum. §. fi. l. Si accepto latum, accepit Bal. in .l. Cum quis, pen. col. uers. Iuxta prædicta, supra De iuris & facti ignoran. Et apud Iureconsultos apocha post xxx. dies non magis creditori nocebat, quam ante xxx. dies. Siquidem xxx. die rum præscriptio Iustiniani inuentum esse uidetur.

Sed si creditor nullam probare posset confessionem debitoris, & contra iuris & iure præsumptionem non alio probationis genere audiendus uideretur: animaduerterem, t utrum is creditor persona esset ecclesiastica. Nam tunc etiam Iudex sæcularis, coram quo debitorum laicum conuenisset cap. Si clericus laicum De foro competet. admittere deberet eum ad probandam negotiandum, secundum iuris ordinarij rationes cōmunes. Nec obstat d. §. Super cæteris: quoniam & si hoc euidenter Imperator expressisset: eius tamen constitutio ecclesiasticis personis damnosa esse non posset. Nam quemadmodum constare debet, clericis credi-

toribus

toribus minime indulgendū, ut perpetuo possint oppone
re exceptionem non solvit pecunie cum priuilegio trāf
ferendi onus probatoris in debitorem, iuxta ea, quæ
Feli. resolutio in d. cap. Si cautio. n. 7. et s. ita quoque re
cte admittendū uilletur, audiendos esse creditores cleri
cos post xxx. dies ad probandam negatiuam ex senten-
tia. Hostien. & Ioan. Andr. in cap. fina. De solutio.
quam in hoc casu recipiēdam esse, tradidit Anto. Bu-
tri. in d. cap fina. n. 6. uers. Videlte, et Petrus de. An-
char. Floria. Quos omnes secutus est inibi Ioan. Imol.
n. 27. uers. Sed dominus Antonius.

Quod si creditor nō esset ecclesiastica persona, di-
spicerem, utrum reus fuisset debitor ex propria perso-
na, sic ut in facto proprio nullam haberet ignoran-
tiæ causam. Tunc enim auderem contendere, t̄ hunc
laicum creditorem in foro ciuili audiendum: si dice-
ret, debitorem nihil sibi soluisse, proinde in dolo &
mala fide eundem constitutum nullo tempore potuisse
præscribere suæ exceptioni, secundum vulgarem Dini
sententiam in cap. Locupletari, in fine Deregu. iuris
lib. 6. quam in creditoris exceptione secuta est Decisio
Capellæ Tholosa. n. 3. Nam quum fuisset quæstum,
an creditor, qui confessus esset, recepisse debitum à de-
bitore, de iure canonico excluderetur præscriptione
xxx. dierum, responsum est, non excludi. Dini uerba

P sunt

sunt. Item uidetur obstatre regulæ. Quia qui non oppo-
 nit exceptionem nō numeratæ pecuniæ intra bienium,
 obligatur cum effectu ut. C. De non nume. pecu. l. In
 contractibus, et.l. Si ex cautione, et insti. De litera.
 obliga. Ergo aduersarius eius locupletatur cum iactu-
 ra et iniuria non opponentis. Sed de iure civili respon-
 detur, quodcumfiat legum auctoritate, non uidetur in-
 iuria fieri. Sed negari non potest, quod non fiat cum dā-
 no, ueritate inspecta. Et ideo si is, qui confessionem re-
 cipiat, sciat, se nō numerasse, dicerem, quod de æquita-
 te canonica exceptio non numeratæ pecuniæ non ex-
 cluderetur bienio: quum malefide possessor nullo tem-
 pore præscribat. ut supra eo. cap. Possessor. Hæc Di-
 nus. Cuius sententiā non rectè uidetur accepisse An-
 gel. Perus. hic. n.c. et non rectè accepit Ias. in l. Qui
 pecuniam. n.7. et. 8. ff. Si certum peta. Crediderunt
 enim, Dīnum scribere, quod de æquitate canonica ex-
 ceptio non numeratæ pecuniæ perpetuo posset oppo-
 ni cum prærogatiua transferendi onus probationis in
 creditorē. Quod prorsus alienum est à Dīni sententiā
 et à canonici iuris æquitate. Illud sine dubio intellexit,
 debitorē, qui iure ciuili post biennū non audiretur, etiā si
 probare intenderet negatiuā: de æquitate canonica au-
 diendū, si probet, nō esse sibi numeratā pecuniā, et per
 cōsequēs creditorē esse in malafide, qui sciat, se nō nume-
 rasse